¹ T. II, liv. I, an. 1549, p. 159. *Collect. des pièces*, 2. part., t. I, n. 31.

PIÈCES

CONCERNANT LE SECOND MARIAGE DU LANDGRAVE,
DONT IL EST PARLÉ EN CE LIVRE VI.

INSTRUCTIO

Quid doctor Martinus Bucer apud doctorem Martinum Lutherum, et Philippum Melancthonem sollicitare debeat, et si ipsis rectum videbitur, postmodum apud Electorem Saxoniam.

I. PRIMO ipsis gratiam et fausta meo nomine denuuntiet, et si corpore animoque adhuc bene valerent, quod id libenter intelligerem. Deinde incipiendo quod ab eo tempore quo me noster Dominus Deus infirmitate visitavit, varia apud me considerassem, et præsertim quod in me repererim quod ego ab aliquo tempore, quo uxorem duxi, in adulterio et fornicatione jacuerim. Quia verò ipsi et mei prædicantes sæpe me adhortati sunt ut ad sacramentum accederem : ego autem apud me talem præfatam vitam deprehendi. nullà bonâ conscientia aliquot annis ad sacramentum accedere potui. Nam quia talem vitam DESERERE NOLO, quâ bonâ conscientia possem ad mensam Domini accedere? Et sciebam per hoc non aliter quàm ad iudicium Domini, et non ad christianam confessionem me perventurum. Ulterius legi in Paulo pluribus quàm uno locis, quomodo nullus fornicator nec adulter regnum Dei possidebit. Quia verò apud me deprehendi quod apud meam uxorem præsentem à fornicatione ac luxuria atque adulterio abstinere non possim : nisi ab hæc vitâ desistam, et ad emendationem me convertam, nihil certius habeo expectandum quàm exheredationem à regno Dei, et æternam damnationem. Causæ autem, quare à fornicatione, adulterio, et his similibus abstinere non possim apud hæc meam præsentem uxorem, sunt istæ.

II. PRIMò quòd initio, quo eam duxi, nec animo nec desiderio eam complexus fuerim. Quali ipsa quoque complexionem, amabilitate, et odore sit, et quomodo interdum se superfluò potu gerat, hoc sciunt ipsius aulæ præfecti, et virgines, aliæque plures, cùmque ad ea describenda difficultatem habeam, Bucero tamen omnia declaravi.

INSTRUCTION

Donnée au docteur Martin Bucer, par Philippe, landgrave de Hesse, sur les choses qu'il doit demander instamment aux docteurs Martin Luther, et Philippe Melancthon, et ensuite, si ceux-ci le jugent à propos, à l'Electeur de Saxe.

I. IL commencera par leur souhaiter de ma part toutes sortes de biens et de prospérités, et leur témoignera combien je serai ravi d'apprendre qu'ils sont en bonne santé de corps et d'esprit. Ensuite, il leur dira que depuis la dernière maladie que Dieu m'a envoyée, j'ai beaucoup réfléchi sur mon état, et principalement sur ce que peu de temps après mon mariage, je me suis plongé dans l'adultère et la fornication ; et que mes pasteurs m'ayant souvent exhorté à m'approcher de la sainte table, je n'ai pas cru devoir le faire depuis quelques années, à cause de ma vie déréglée. Comment en effet pourrai-je en conscience m'asseoir à la table du Seigneur, pendant que je ne veux point quitter ce genre de vie? Je sais qu'en le faisant, bien loin de remplir le devoir de chrétien, j'encourrais la juste vengeance du Seigneur. D'ailleurs, j'ai lu dans plusieurs endroits de saint Paul, qu'aucun fornicateur et adultère ne possédera le royaume de Dieu. Etant donc pleinement convaincu que, tandis que je n'aurai point d'autre femme que la mienne, je ne pourrai, de ma vie, m'abstenir de la fornication, de la luxure et de l'adultère, et me corriger de ces vices, il s'ensuit évidemment que je n'ai rien autre chose à attendre que le banissement du royaume de Dieu, et la damnation éternelle. Voici pourquoi je ne puis, avec la femme que j'ai, m'abstenir de la fornication, de l'adultère et d'autres désordres semblables.